PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Nº 12.426, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional suplementar até o limite de R$

405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais),
para atender despesas com serviços de

resgate, abrigamento, recuperação,
atendimento, acompanhamento médico

veterinário, vacinação, castração,
microchipagem e adoção de animais
domésticos, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.088, de 7 de
dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar até o limite de R$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais), para atender
despesas com serviços de resgate, abrigamento, recuperação, atendimento,
acompanhamento médico veterinário, vacinação, castração, microchipagem e adoção de
animais domésticos, conforme demonstrativo abaixo:        02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTARANIMAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃOAMBIENTAL

18.541.0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL

18.541.0083.2 Atividade
18.541.0083.2.179 |MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS| R$ 405.000,00

/TADA PROTEÇÃO ANIMAL
CATEGORIAECONÔMICA /

3.3.98.39 Ouros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 405.000,00

FONTE DE RECURSO |1 -|Tesouro

Att. 2º Ol crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com

recursos provenientesdé anulação parcial ou total das dotações descritas abaixo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE ARARAQUARA   02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTARANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

           18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃOAMBIENTAL

18.541.0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL

18.541.0083.2 Atividade
18.541.0083.2.179 MAN UTENÇÃO DAS ATIVIDADES/AÇÕES/SERVIÇOS| R$ 2.000,00

DA PROTEÇÃO ANIMAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000,00
FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃOAMBIENTAL

18.541.0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL

18.541.0083.2 Atividade
18.541.0083.2.290 |SERVIÇO DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS R$ 30.000,00
CATEGORIAECONÔMICA

3,3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro       02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO
POPULAR

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVADE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0111 ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PARA COMUNIDADE

LGBT (LGBTOIA+)
14.422.0111.2 Atividade

14.422.0111.2.250 |PARADA DO ORGULHO LGBT E VALORIZAÇÃO DA| R$ 1.000,00
CULTURA LGBT

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.99:36|Outros Serviços de Terceiros - PessoaFísica R$ 1.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

[

   020503 | GOORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃOPOPULAR df
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA F
04 | ADMINISTRAÇÃO ENA
04.122 | adiabisTRaçãoGERAL [AAVTei

77

Mer shoVM
f!

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

04.122.0104 MUNICIPAIS -
DOS

CASA DOS

REESTRUTURAÇÃO E

CONSELHOS MUNICIPAIS

CONSELHOS

IMPLANTAÇÃO
04.122.0104.2 Atividade
04.122.0104.2.223 ESTRUTURA E FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS DA

CASA DOS CONSELHOS

R$ 4.000,00
CATEGORIA ECONÔM ICA

4,4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

R$ 4.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14,121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
14,121.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
14,121.0102.2 Atividade
14,121,0102.2.219 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PRESENCIAL R$ 15.000,00
CATEGORIA ECONÔM ICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 15.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05.04
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA   14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0105 MULHERES EM REDE:  EMPODERAMENTO,
FINANCIAMENTO E COOPERATIVISMO POPULAR

NOS TERRITÓRIOS DE ALTA VULNERABILIDADE

SOCIAL
14,422.0105.2 Atividade

    14.422.0105.2.225 |MAPEAR MULHERES EMPREENDEDORAS EM SEUS| R$ 3.170,00
DIVERSOS RAMOS DE ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30|Material de Consumo R$ 2.000,00

3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.170,00

FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 fE DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS |

14.422.0105 ULHERES EM REDE:  EMPODERAMENTO, /
NANCIAMENTO E COOPERATIVISMO POPULAR

OS TERRITÓRIOS DE ALTA VULNERABILIDADE AN
SCIAL PA

] foi A APolls/ àiiU
/

   AA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

14.422.0105.2 Atividade
14.422.0105.2.226 |CRIAR REDE INTERLIGANDO Os| R$ 2.000,00

EMPREENDIMENTOS PARA FORMAÇÃO DE GRUPOS

DE TRABALHO E APOIO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30|Material de Consumo R$ 1.000,00
3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 1.000,00

FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14,.422.0105 MULHERES EM REDE: EMPODERAMENTO,
FINANCIAMENTO E COOPERATIVISMO POPULAR

NOS TERRITÓRIOS DE ALTA VULNERABILIDADE

SOCIAL

14.422.0105.2 Atividade
14.422.0105.2.227 OFERECER CURSOS E OFICINAS DE| R$ 5.000,00

EMPREENDEDORISMO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30|Material de Consumo R$ 1.000,00
3.3.90.36|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 1.000,00

3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00

FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0106 ARTICULAÇÃO DA REDE MUNICIPAL PARA DEFESA

DOS DIREITOS DAS MULHERES

14.422,0106.2 Atividade
14.422.0106.2.230 EVENTOS DE FORMAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO DOS| R$ 1.000,00

FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA SOBRE A QUESTÃO

DE GÊNERO

CATEGORIAECONÔMICA

3.3.90,39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

FONTE DE RECHRSON| 1 - Tesouro

PA
FUNCIONALPROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA Í
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.010 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE

VIOLÊNCIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

14.422.0107.2 Atividade
            14.422.0107.2.236 |REESTRUTURAÇÃO DA CASA ABRIGO PARA| R$ 7.000,00

MULHERESVÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52|Equipamentos e Material Permanente R$ 7.000,00
FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS,COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0107 PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE

VIOLÊNCIA

14.422.0107.2 Atividade
14.422.0107.2.237 |CONSTRUÇÃO DO MAPA DE VIOLÊNCIA CONTRA A| R$ 4.000,00

MULHER ATRAVÉS DO "SISTEMA DE REGISTRO DE

VIOLÊNCIA"

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000,00
3.3.90.39| Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.05.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA

IGUALDADE RACIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA   04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃOGERAL

04.122.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES

REGULARES DO CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO

“MESTRE JORGE”
       04.122.0027.2 Atividade

04.122.0027.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.000,00
CATEGORIAECONÔMICA

4.4.90.52| Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
FONTE DE RECURSO |1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 LN DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 / N DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.002 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES

REGULARES DO CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO

“MESTRE JORGE”
 14.422.0027.2 Atividade

yo - ,

14.422.0027.2.194 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA E BRINQUEDOTECA| R$ 8.000,00

CATEGORIAECONÔMICA

3.3.90.30|Material de Consumo R$ 2.000,00

3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

4.4.90.52|Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
FONTE DE RECURSO 1 -Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14,422 DIREITOS INDIVIDUAIS,COLETIVOS E DIFUSOS

14,422.0027 MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES
REGULARES DO CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO

“MESTRE JORGE”

14,422.0027.2 Atividade
14.422.0027.2.195 MEMORIAL SÓCIO-CULTURAL E POLÍTICO DA R$ 7.000,00

COMUNIDADE NEGRAARARAQUARENSE

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52|Equipamentos e Material Permanente R$ 7.000,00
FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS,COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0082 QUALIFICAÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DAS

POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DA POPULAÇÃO

NEGRA

14.422.0082.2 Atividade
14.422.0082.2.198 |CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA REDE, R$ 6.000,00

MUNICIPAL

CATEGORIAECONÔMICA

3.3.90.36|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 1.000,00

3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 5.000,00

FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 EITOS DA CIDADANIA

14.422 / DIREITOS INDIVIDUAIS,COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0096 COMBATE AO RACISMO E ÀS DISCRIMINAÇÕES
| RACIAIS E SÓCIO-ECONÔMICAS os

14.422.0096.2 | |Atividade .
14,422.0096.2.200 ESTRUTURAÇÃODO SOS RACISMO R$ 9.000,00

tSD.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CATEGORIAECONÔMICA

3.3.90.36|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 3.000,00

3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

44.90.52|Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

02.06.11 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO

26.782.0052.2 Atividade
26.782.0052.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RS 50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃOGERAL

15.122.0091 REVISÃO DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA, PLANO
DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS DE OBRAS E

PARCELAMENTO DE SOLO

15.122.0091.2 Atividade
15.122.0091.2.186 |ELABORAÇÃODAS LEGISLAÇÕES R$ 10.000,00
CATEGORIAECONÔMICA

3.3.90.30|Material de Consumo R$ 5.000,00
3.3.90.36|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 /€ | URBANISMO

15.122 / DMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0091 REVISÃO DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA, PLANO

DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS DE OBRAS E put
PARCELAMENTO DE SOLO .

15.122.0091.2| Atividade
15.122.0091.2.487 ASBESSORIATÉCNICA / JURÍDICA R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
PáginaTide to ,

Lodo
!A /nl

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

    3.3.90.36|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5.000,00

3.3.90.39| Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO |1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃOGERAL

15.122.0091 REVISÃO DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA, PLANO
DIRETOR E DEMAIS REGULAMENTOS DE OBRAS E

PARCELAMENTO DE SOLO

15.122.0091.2 Atividade
15.122.0091.2.188 CONFERÊNCIAS E AUDIÊNCIAS R$ 5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30|Material de Consumo RS 5.000,00
FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃOGERAL

15.122.0093 MODERNIZAÇÃO E MAN UTENÇÃO DO CADASTRO

TÉCNICO

15.122.0093.2 Atividade
15.122.0093.2.190 |CADASTRO TÉCNICO MUNICIPAL - CTMGEO R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO |1 - Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVADAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURAURBANA

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFICIOS PÚBLICOS

15.451.0067.1 Projeto
15.451.0067.1.0) CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS| R$ 48.830,00

N PRÓPRIOS MUNICIPAIS |

CATEGORIA EFONÔMICA -
4.4.90.51 jObras e Instalações R$ 48.830,00

FONTE DE REQURSO|f - Tesouro

02.08.02 | COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA    15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0070 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

15.452.0070.1 Projeto
15.452.0070.1.106| CONSTRUÇÃOCEMITÉRIO ANIMAL R$ 100.000,00
CATEGORIAECONÔMICA

4.4.90.51|Obras e Instalações

R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO|1 - Tesouro        02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0026.2 Atividade
12.361.0026.2.054||TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO  R$ 52.000,00
CATEGORIAECONÔMICA

3.3.90.39|Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica [R$ 52.000,00

FONTE DE RECURSO |1-Tesouro
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

|— na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual — PPA);

il — na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias —

LDO); e

IH — na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual —

LOA).    Art. 4º Este decreto entrem vig

PAÇO MUNICIPAL “PREREITO RUBENS CRUZ”, 7 de dezembro de 2020.

   !) /

e é “ a dr /
€ JULIANAPICOLT AGATTEA

  pu
Página 9 de 10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.

MARINA RIBEIRO DA SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivado em livro próprio. (caem.

Página 10 de 107

«Publicadono Jornal local “Folha da Cidade”, de Quinta-feira,10/dezembro/20- Ano XXXIX — Nº 10513,